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Abstrakt

V bakalářské práci na téma „Problematika stanovení dávek při celotělovém

ozařování kůže elektronovým svazkem v Nemocnici České Budějovice“ jsem

popsala tuto techniku a in-vivo dozimetrii pomocí termoluminiscenčních detektorů.

V teoretické části jsem se zabývala fyzikální podstatou a rozdíly v interakcích

fotonů, protonů a elektronů. Dále jsem se v současném stavu zabývala obecně

problematikou celotělového ozařování se speciálním zaměřením na problematiku

ozařování kůže elektronovým svazkem u onemocnění mycosis fungoides.

V praktické části jsem se věnovala termoluminiscenční dozimetrii (TLD), která

se uplatňuje při měření dávek na povrchu kůže mj. i u techniky TSEI. A právě

in-vivo měření pomocí TLD bylo předmětem této části bakalářské práce. Provedla

jsem experimentální vyhodnocení výsledků naměřených pomocí dozimetrů

a k tomuto vyhodnocení použila vlastní naměřené hodnoty i zpětně získané

hodnoty naměřené u pacientů v roce 2017. Výsledkem je pět kazuistik obsahujících

zpracovaná data do přehledných tabulek.

Klíčová slova

Charakteristika částic; celotělové ozařování elektronovým svazkem; mycosis

fungoides; termoluminiscenční dozimetrie; in-vivo dozimetrie.

Abstract

In this thesis with a topic “Problems of Determination of Doses During Total Skin

Electron Irradiation at České Budějovice Hospital” I described this technique

and in-vivo dosimetry using thermoluminiscence detectors.

In a theoretical part, I looked into physical nature and the differences of photons,

protons and electrons interactions. Further, I dealt with total body irradiation

with a special focuse on total skin electron irradiation (TSEI) in Mycosis Fungoides

disease.

In the practical part, I was devoted to thermoluminiscence dosimetry (TLD)

which is used for the doses measurement on the surface of the skin also for TSEI

technique. I performed an experimental evaluation of the results measured

by the dosimeters and for this evaluation I used my own measured values and values

measured in patients in 2017. The result is five case studies containing the processed

data into clear tables.

Keywords
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Thermoluminescence Dosimetry; In-vivo Dosimetry.
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1 ÚVOD

V roce 1895 Wilhelm Conrad Röntgen díky svému objevu paprsků X položil

základy mnoha lékařským a nelékařským profesím. Od tohoto roku uběhlo už více

než sto let, v jejichž průběhu se zdokonalovaly všechny obory využívající ionizující

záření. Mezi ně se řadí také obor radiologie.

V tomto oboru má vedle radiodiagnostiky a nukleární medicíny svůj

nezastupitelný význam i radioterapie, která se řadí mezi nejmladší obory medicíny.

Po chirurgické terapii je druhou nejčastější léčebnou modalitou zhoubných nádorů.

Lze podotknout, že za posledních několik desetiletí se v onkologii objevilo nemálo

nových poznatků, a to z jednoho prostého důvodu. Zhoubný nádor totiž není jedno

onemocnění, ale představuje více než 200 samostatných onemocnění. Každá

nádorová entita má své vlastní a často specifické příčiny, zvláštní biologické

chování, vlastnosti, a tím i odlišnou strategii a taktiku vedení léčby. Proto se každý

nádor studuje individuálně. Problematika zhoubných nádorů představuje nejen

závažný medicínský problém, ale rovněž společenský. Proto dodnes poutá

pozornost výzkumníků početných vědeckých společností na celém světě. Nebývalý

rozvoj přírodních i technických věd, jako je molekulární biologie a genetika,

bioinformatika, genové inženýrství apod., proto postupně poodhaluje další a další

záhady nádorů. (Jurga, 2000)

S rozvojem radiační onkologie vyvstaly požadavky na její kvality podle

nejnovějších poznatků a soudobých požadavků. Proto je nutné, aby byly pečlivě

dodržovány dva principy. První se týká plánování cílových objemů. Jde

o tzv. princip APARA (as precisely as really achievable), tedy princip, který má

zajistit, aby plánování cílových objemů bylo tak přesné, jak je jen možné dosáhnout.

Druhý princip nese zkratku ALARA (as low as reasonably achievable). Je to základní

princip radiační ochrany. V překladu znamená, že ostatní tkáně by měly obdržet tak

nízkou dávku, jak je jen možné rozumně dosáhnout. (Šlampa, a další, 2007)
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Se zlepšujícím se technickým vybavením, novými objevy a dalšími znalostmi

se v terapii kormě fotonového svazku začal rovněž využívat také svazek protonový

a elektronový. Každý typ má svá specifika, výhody i nevýhody. Díky svým

interakcím s hmotou mají tyto tři částice rozdílné využití a dají se tak používat

na rozdílné diagnózy, či se vzájemně doplňovat. V této práci se ovšem budu zabývat

především elektrony, ale popíšeme si i rozdíly mezi ostatními částicemi, a proč

se právě elektronový svazek využívá na ozařování kůže, např. při diagnóze mycosis

fungoides.

Radioterapie lze dělit z mnoha pohledů, například podle léčebného záměru

na radioterapii:

1. kurativní (s cílem zcela vyléčit nádor);

2. paliativní (s krátkodobým záměrem – nádor nelze vyléčit, ale lze zmírnit

symptomy);

3. adjuvantní („zajišťovací“, kde je záměr eradikovat předpokládanou

zbytkovou mikroskopickou chorobu);

4. neoadjuvantní (cílem je zmenšení nádoru před chirurgickým zákrokem)

a nenádorovou (úleva od obtíží vzniklých nenádorovým onemocněním).

Nás ovšem bude zajímat spíše dělení z hlediska objemu ozařování. Tedy zda

se jedná o terapii „lokální“ či celotělovou. (Šlampa, a další, 2007)
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Jako lokální terapie by se dalo označit ozařování jednoho či více orgánů, pro které

musíme vytvořit plán léčby – jinak řečeno musíme si vyznačit GTV, PTV a CTV.

Na snímcích z plánovacího CT si lékař musí vždy vyznačit tyto tři objemy, které

jsou uvedeny na obrázku 1. První objem, GTV (Gross Tumor Volume), znázorňuje

přímo oblast nádoru. Druhým objemem je CTV (Clinical Target Volume), klinický

cílový objem. Jeho lem zahrnuje GTV s lemem, kde by se potencionálně mohlo

objevit mikroskopické šíření nádoru. Posledním lemem je PTV (Planning Target

Volume) neboli plánovací cílový objem, který pojímá oba předešlé objemy

a lem zahrnující chyby, které se mohou objevit v průběhu ozařování. Tím se rozumí

např. chyby při nastavování pacienta nebo fyziologické procesy (dýchání…).

(Šlampa, a další, 2007)

Cílem lokální terapie je zaměřit se na jedno určité místo a vyhnout se orgánům

v okolí nádoru. Platí tedy princip APARA i ALARA. Pokud budeme ozařovat

lokálně, snahou bude dodat co nejvyšší dávku do cílového objemu a zároveň

maximálně šetřit kritické orgány (OaR). K tomuto účelu lze použít mnoha různých

technik ozařování, např. technika dvou protilehlých polí, dvou tangenciálních polí,

T technika atd. (Binarová, 2010)

Obrázek 1 Cílové objemy podle ICRU 50 Report
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Jedná-li o celotělové ozařování, můžeme ho považovat za jednu ze speciálních

ozařovacích technik, kde není primárním účelem eradikovat nádor a šetřit zdravé

tkáně, ale ozářit celého pacienta např. před transplantací kostní dřeně. Zvláštním

typem celotělového ozařování je ozařovaní pomocí elektronového svazku (TBEI).

Elektrony mají naprosto odlišné vlastnosti od ostatních částic, tudíž se dají používat

na jiné diagnózy než protony a fotony. A právě toto téma bude stěžejním pro zbytek

práce. V následujících kapitolách bude popsána technika celotělového ozařování.

Rovněž budou vysvětleny rozdíly v interakcích elektronů, protonů a fotonů.

A v neposlední řadě se budeme věnovat tématu TSEI, na jakých pracovištích

a pro které diagnózy se primárně indikuje.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika částic

Než se začneme zabývat tématem celotělového ozařování, musíme si nejprve

uvědomit, že interakce částic, které se používají pro radioterapii, se v prostředí

značně liší. V důsledku toho se rovněž liší i jednotlivé přístupy v ozařování a využití

jednotlivých typů záření. Stěžejní téma zde představuje hloubková distribuce, neboť

právě díky odlišnostem interakcí různých typů záření je možné využívat fotony,

elektrony a protony na různé diagnózy.

Ionizující záření se podle způsobu interakce v prostředí dělí na přímo a nepřímo


[…]


s onemocněním mycosis fungoides ve stádiu IV.A. Tento pacient zahájil svou léčbu

v listopadu 2017 pro své onemocnění, které bylo nejnápadnější v oblasti hlavy,

hrudníku, předloktí a rukou. Při ozařování rotační technikou TSEI byla celková

dávka 30 Gy. V referenčním bodě byla opět dávka dostačující. V průměru činila

2,03 Gy. Na základě výsledků měřených dávek termoluminiscenčními dozimetry

lékař určil oblasti pro patch treatment elektronovým svazkem. Jednalo se o temeno,

obě strany krku, axilly, plosky nohou, perineum a horní vnitřní plochy stehen.

Poslední kazuistika (č. 5), je ta, u které jsem měla možnost nastavovat pacientku

a účastnit se měření pomocí TLD. Jednalo se o pacientku s onemocněním mycosis

fungoides ve stádiu II.B. Největší infiltráty měla v oblasti hrudníku, předloktí

a kraniálních částech dolních končetin. Ozařování rotační technikou TSEI

podstoupila v únoru a březnu tohoto roku. Celková dávka dosahovala 30 Gy.

V referenčním bodě pacientka obdržela uspokojující dávku 1,96 Gy. Pode

vyhodnocených měření z TLD se lékař rozhodl pro patch treatment elektronovým

svazkem v oblasti temena, obou stran krku, submammární oblasti, perinea, plosek

nohou a obou axil. Po skončení elektronové terapie pacientka podstoupila ještě boost

rentgenovým svazkem na infiltráty na hrudníku, hřbetu pravé ruka a na pravém

předloktí.

Z těchto kazuistik lze odvodit, že technika TSEI je pro každého pacienta velmi

individuální. Záleží na stádiu nemoci, jejím rozvoji a lokálním projevu. Obecně lze

však podotknout, že je snaha, aby pacienti byli ozařováni rotační technikou

do dávky určené lékařem. Následně pacienti podstupují patch treatment či boosty,

a to podle individuálních lokálních projevů.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma „Problematika stanovení dávek při celotělovém

ozařování kůže elektronovým svazkem v Nemocnici České Budějovice“ bylo popsat

problematiku celotělového ozařování elektronovým svazkem. Dále stanovení dávky

pomocí termoluminiscenčních dozimetrů a jejich experimentální vyhodnocení

u ozařování pacientů s onemocněním mycosis fungoides metodou TSEI.

Z přibližně deseti pacientů, kteří byli ozařováni na onkologickém oddělení

Nemocnice České Budějovice, a.s. v roce 2017, jsem pro svou výslednou praktickou

část vybrala 4 pacienty. Rovněž jsem do výsledků zahrnula experimentální měření,

kterého jsem se sama účastnila. Z těchto dat a měření jsem zpracovala pět kazuistik.

Důvodem tak malého počtu pacientů je zaprvé náročná metoda tohoto ozařování.

Pokud by radioterapeutické oddělení nabralo více než dva pacienty, kteří by měli

začínat ve stejný den s rotační technikou TSEI, znamenalo by to velký organizační

i technický nápor na oddělení. Při příjmu pacienta musí být přítomen lékař, je třeba

domluvit týdenní hospitalizaci a termíny, v kterých bude pacient ozařován. Dále

příprava TLD před měřením zabere radiologickým fyzikům minimálně 3 týdny,

neboť je nezbytné změřit citlivosti sad, udělat kalibraci dozimetrů atd. Pokud je vše

nachystáno, může se dostavit pacient. Ovšem v tuto chvíli nastává další příprava.

Pacient musí být před každým ozařováním vyfocen. Tato obrazová dokumentace

slouží lékaři k rozhodnutí o následující léčbě. Dále lékař pacientovi zavádí stínící

čočky, radiologický fyzik provede referenční měření, a nakonec nalepí sady TLD

na pacienta v pořadí, které si musí zapsat, aby nedošlo k záměně dozimetrů. Teprve

po těchto všech výkonech může nastat samotné rotační či statické ozařování. Celý

tento proces může trvat okolo hodiny. Pokud se jedná o boosty a patch treatment,

je ozařování možná ještě náročnější. Lze ozařovat jen 5 nebo 6 elektronovými poli

za den (na každého pacienta) a každé takovéto pole se musí nastavovat zvlášť.

To znamená, že technici musejí pro každé pole vyrobit speciální rámeček a následně
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radiologičtí asistenti podle simulátoru nastavit pacienta někdy do velmi

neobvyklých a složitých poloh. Toto dozařování může zabrat snadno více

než hodinu. Při ozařování technikou TSEI je třeba, aby byl k dispozici lékař, tým

techniků, radiologický fyzik a radiologičtí asistenti. Proto pokud by na oddělení byli

ve stejný termín ozařováni více než dva pacienti za den, byl by to neuvěřitelný nápor

na toto oddělení. Zkoordinování této techniky s běžným provozem

radioterapeutického oddělení je tedy velmi náročná. Nejspíš i právě proto je

onkologické oddělení v Českých Budějovicích posledním pracovištěm,

kde se technikou TSEI zabývají.

Druhé úskalí, proč pacientů s mycosis fungoides ozařovaných technikou TSEI je

tak málo, pramení z nedostatečného povědomí o této technice. Ačkoli

např. MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D. techniku celotělového ozařování

elektronovým svazkem v ČR velmi propaguje, nevědomost odborné veřejnosti není

stále zanedbatelná. A tak se stává, že místo toho, aby pacienti s časnými stádii této

nemoci profitovali z léčby pomocí TSEI, dostávají se k radioterapii příliš pozdě

a často i ve velmi špatném stavu. Otázkou proto zůstává, zda nepříliš častá volba

techniky TSEI pro léčbu pacientů s onemocněním mycosis fungoides pramení

z nedostatečného povědomí, či radiofobii některých lékařů a pacientů.
