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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Z čeho pramení, dle Vašeho názoru, nepříliš častá volba techniky TSEI pro léčbu pacientů s
onemocněním mycosis fungoides?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo souhrnně popsat problematiku celotělového ozařování
elektronovým svazkem, která se používá k léčbě onemocnění mycosis fungoides.

Experimentální část práce se měla zaměřit na stanovení dávky pomocí termoluminiscenčních
dozimetrů a jejich experimentální vyhodnocení u ozařování pacientů s onemocněním mycosis fungoides
metodou TSEI. K vyhodnocení byly použity vlastní neměřené hodnoty i zpětně získané hodnoty naměřené u
pacientů v roce 2017. Vzhledem k tomu, že se jedná o vysoce specializovanou formu léčby onemocnění
mycosis fungoides, je vzorek pacientů minimální. Proto bylo správně upuštěno od statistického zpracování
a v práci byly pouze uvedeny jednotlivé kazuistiky včetně kazuistiky č.5, kde se autorka osobně podílela na
nastavování a měření. Při zpracování experimentálních dat chyběla větší samostatnost.

V závěru práce autorka uvádí dva důvody, proč tato léčba není častější. Klade si správně otázku, zda
nepříliš častá volba techniky TSEI pro léčbu pacientů s onemocněním mycosis fungoides pramení z
nedostatečného povědomí, či radiofobii některých lékařů a pacientů.

Práce je zpracována na 76 stranách, včetně všech příloh, obsahuje 21 obrázků a je použito 21
literárních pramenů. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny srozumitelně, logicky na sebe navazují. Jazyková
stránka je v pořádku, stylistická úprava práce je odpovídající, zvolené obrázky, grafy a tabulky text vhodně
doplňují.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře
zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva FBMI ČVUT. Cíle práce byly splněny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.
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